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Wczoraj (20.03) na skoczowskiej sesji Rady Miejskiej po raz kolejny wrócił temat pisma,
które na początku lutego otrzymał burmistrz Mirosław Sitko od Zarządu Powiatu
Cieszyńskiego. Mówiło ono o decyzji w sprawie nie kładzenia nowych nawierzchni
drogowych, tzw. nakładek (poza ul. Stalmacha i moście na Wiśle w Ochabach) na drogi
powiatowe w 2019 roku.
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Skoczowskich radnych odwiedził Stanisław Malina, radny powiatowy oraz członek Zarządu Powiatu Cieszyńskiego.
W poprzednim tekście dotyczącym dróg powiatowych w Skoczowie (LINK) cytowaliśmy Monikę Szyndler (sołtysa
Pierśćca i radną gminną), która mówiła o wycofaniu się z naprawy nawierzchni na ul. Landeckiej. Remont tej drogi
zaczął się w 2010 roku, to jest 9. rok i droga nie jest skończona. W poprzedniej kadencji składałam wnioski
do każdego radnego powiatowego i od starosty Króla otrzymałam informację, że ta droga będzie zrobiona
- mówiła na sesji Rady Miejskiej w Skoczowie w lutym br.

Do wyżej cytowanej wypowiedzi odniósł się Stanisław Malina:

Nie jest prawdą, że to obecny Zarząd Powiatu wycofał się z remontu dróg powiatowych w roku 2019 w
punkcie dotyczącym ul. Landeckiej w Pierśćcu. Nie jest prawdą to, że poprzedni Zarząd Powiatu
Cieszyńskiego przyjął realizację tej drogi. W załączniku nr 1 do uchwały Zarządu Powiatu Cieszyńskiego z
dnia 29. listopada 2018 roku w sprawie remontu dróg powiatowych na rok 2019 ul. Landecka w Pierśćcu
(gm. Skoczów) nigdy nie została przeznaczona jako droga do remontu nawierzchni, tzn. nakładki w roku
2019. Obecny zarząd postanowił o kontynuowaniu realizacji zadań zaplanowanych przez poprzedników
nie wprowadzając znaczących zmian w projekcie budżetu powiatu, zwłaszcza w sferze zadań remontowo-
inwestycyjnych na których realizację czynione były przygotowania już od ubiegłego roku.

W odpowiedzi na wystąpienie Stanisława Maliny, Monika Szyndler przeczytała pismo, które dostała 5 listopada 2018
roku. Głosiło ono:

Spośród wskazanych przez Powiatowy Zarząd Dróg propozycji remontowych w gminie Skoczów, wśród
których znalazły się proponowane przez panią odcinki (droga powiatowa 2638S - ul. Landecka w Pierśćcu
oraz droga powiatowa 2640S - ul. Kowalska i Sobeckiego w Pierśćcu) Zarząd Powiatu Cieszyńskiego
wstępnie wybrał do planu remontu dróg powiatowych w 2019 roku kontynuację remontu ul. Landeckiej
w Pierśćcu. Końcem października Urząd Miejski w Skoczowie przychylił się do propozycji zarządu.
Ostateczna decyzja o przyjęciu tego zadania zostanie podjęta na jednym z posiedzeń Zarządu Powiatu
Cieszyńskiego w listopadzie br.

Jak później dodała sołtys Pierścca- mając to pismo z 5 listopada, do lutego br. nie dostaliśmy żadnego innego
pisma. Dlatego mieliśmy prawo sądzić, że ten remont, ta nakładka będzie wykonana. 

Czy decyzja Zarządu Powiatu jest ostateczna i nie ma szans na położenie nowych nawierzchni na drogi powiatowe
w Skoczowie? Niekoniecznie. Ja nie chcę powiedzieć, że ona nie będzie realizowana, ale nie jestem w stanie
w tej chwili Pani odpowiedzieć, ponieważ jak wszyscy wiecie, wynika to ze szczupłości środków jakimi
dysponujemy - mówił Stanisław Malina. Dodał, że widzi szansę w pozyskaniu środków z Funduszu Dróg
Samorządowych (można w jego ramach pozyskać 85% środków kwalifikowalnych), ponieważ odpowiednie działania
zostały podjęte przez radnych poprzedniej kadencji- trochę tych projektów jest przygotowanych przez
poprzedników i należy im pogratulować, że patrzyli perspektywicznie na pewne sprawy. Jest ta szansa
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pozyskania tych środków i być może uwolnią się wtedy środki na te nakładki. 
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